

- Affidamento del Servizio di Supporto Tecnico-Logistico al BSC - Broglio Space Center di Malindi (Kenya) " (circa 3.500.000 euro impegnati nel corso degli esercizi 2011 e 2012).
- spese per contratti con industrie, enti pubblici nazionali ed esteri per lancio astronauti, per i quali non sono stati rilevati costi nell'anno.
- spese per il personale temporaneo ex art. 1 comma 188, Legge 266/2005 pari ad euro 1.310.477.

Queste voci di costo sono valorizzate attraverso la movimentazione dei capitoli del bilancio finanziario decisionale e gestionale della categoria 1.02.04. "Spese per prestazioni istituzionali per attività di ricerca e nel campo dei sistemi spaziali".

**I costi per prestazioni di servizi**, per un totale di euro 385.345, comprendono:

- spese per prestazioni professionali e collaborazioni, pari a euro 54.982;
- spese per viaggi e trasferte per comitati e commissioni, pari a euro 152.559. L'incremento rilevato, rispetto all'esercizio 2012, è principalmente dovuto alla liquidazione di spese dovute a viaggi e trasferte effettuate in esercizi pregressi. La tardiva liquidazione deriva dalla chiusura posticipata delle missioni stesse da parte dei beneficiari. Inoltre nel corso dell'esercizio 2013 si è dato l'avvio a contratti attivi che hanno originato spese di missioni rimborsate dalla controparte (Cooperation, Closaye);
- compensi per le commissioni di collaudo, pari a euro 89.105;
- oneri previdenziali a carico dell'ente per incarichi professionali, pari a euro 25.264;
- spese per prestazioni professionali per la gestione della Base di Lancio e controllo satelliti a Malindi, pari a euro 37.993;
- compensi e spese i comitati previsti dal D.Lgs n. 128/2003, pari a euro 25.441.

Queste voci di costo sono valorizzate attraverso la movimentazione di alcuni capitoli del bilancio finanziario decisionale e gestionale della categoria 1.01.03. "Spese per l'acquisto di beni e servizi per il funzionamento dell'Ente".

**I costi per il personale**, per un totale di euro 20.460.383, comprendono:

- compensi al Direttore Generale, pari a euro 105.199;
- indennità di missione al Direttore Generale, pari a euro 10.584;
- stipendi per il personale di ruolo, pari a euro 7.109.974;
- spese per l'erogazione del salario accessorio, pari a euro 4.446.848. L'incremento è dovuto in massima parte all'erogazione degli arretrati relativi all'anno 2008 a titolo di fondo salario accessorio per il personale dei livelli compresi tra VIII e IV (somme la cui corresponsione fu bloccata dagli esiti della ben nota ispezione amministrativa e solo l'anno scorso resi erogabili dal completamento delle procedure ex art. 40 bis D. Lgs 165/2001 e s.m.i.). In via residuale vi sono state ulteriori erogazioni di limitato ammontare quale l'erogazione di compensi per lavoro straordinario in occasione di specifici eventi svolti presso la nuova sede (lancio satelliti etc.);
- stipendi al personale temporaneo, pari a euro 1.619.421;
- stipendi al personale comandato, pari a euro 747.873;
- compensi al personale altamente qualificato, pari a zero;
- contributo mensa, pari a euro 213.720;
- oneri previdenziali ed assistenziali a carico dell'Ente, pari a euro 3.337.775;
- indennità e rimborso spese per missioni nazionali ed estere, pari a euro 1.251.794;

- spese per la formazione e l'aggiornamento professionale del personale, pari a euro 144.471;
- spese per interventi assistenziali, pari a euro 182.525;
- spese per assicurazioni, pari a euro 46.056;
- spese per accertamento e protezione sanitaria per cure e ricoveri, pari a euro 21;
- spese per i concorsi e le selezioni, pari a euro 25.658;
- contributo all'ARAN, pari a euro 688;
- spese per i contratti di somministrazione di lavoro a tempo determinato, pari a euro 583.220;
- trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato, pari a euro 619.557. Il decremento del fondo, rispetto all'esercizio 2012, è dovuto principalmente all'erogazione del TFR al personale a tempo determinato cessato dal servizio nel corso dell'esercizio 2013 (n. 29 unità di personale). Inoltre, un ulteriore decremento è dovuto al ricalcolo effettuato dall'Ufficio Sviluppo Risorse Umane, il quale ha provveduto all'esclusione dal computo dell'indennità di anzianità dell'indennità di ente mensile sulla base di recentissime sentenze giurisprudenziali (derivanti da contenziosi svoltosi al C.N.R.). Tenuto conto di tali sentenze, il D.G. pro-tempore ha disposto in via cautelativa un computo più conservativo del trattamento di fine rapporto comunque denominato per il personale dei livelli VIII – IV (cfr. sentenza della Corte d'Appello di Roma, sez. Lavoro n. 8457/12 emessa nei confronti del C.N.R.).  
Tale situazione ha generato un disallineamento tra l'uscita finanziaria del fondo e il decremento generato dagli aggiustamenti sopra indicati; pertanto è stato necessario registrare un aumento del fondo per consentire di adeguare la consistenza di quest'ultimo con le risultanze finali dell'Ufficio Sviluppo Risorse Umane;
- spese per il portavoce, pari a euro 15.000;
- compensi al Direttore Tecnico pari a zero.

Queste voci di costo sono valorizzate attraverso la movimentazione di alcuni capitoli del bilancio finanziario decisionale e gestionale della categoria 1.01.02. "Spese per il personale".

I **costi per gli organi istituzionali** comprendono le spese per gli organi istituzionali, movimentati attraverso la registrazione nei capitoli del bilancio finanziario decisionale e gestionale della categoria 1.01.01. "Spese per gli Organi Istituzionali". Il totale dei costi, pari a euro 1.327.666.

I **costi promozione e formazione nel campo spaziale**, pari a euro 5.427.175, comprendono:

- spese per borse di studio dottorati e assegni di ricerca, pari a euro 1.018.284;
- spese per astronauti, per la didattica nelle scuole e per promoz. formaz. e comunicaz. nel campo spaz. pari a euro 4.408.891.

L'incremento rispetto all'esercizio 2012 è principalmente dovuto all'Accordo tra l'Agenzia Spaziale Europea e l'ASI concernente la partecipazione dell'astronauta ESA Luca Parmitano come membro dell'equipaggio in orbita ISS 36/37 nel corso del 2013. Si rilevano, inoltre liquidazioni registrate nel corso del 2013 per impegni registrati in esercizi precedenti (cfr. Accordo tra l'Agenzia Spaziale Europea e l'Agenzia Spaziale Italiana concernente la partecipazione dell'astronauta ESA Roberto Vittori come membro dell'equipaggio della missione US Space Shuttle STS-134 alla Stazione Spaziale Internazionale nel corso del 2011 utilizzando una opportunità di volo ASI).

Per quanto attiene alla promozione cultura e comunicazione nel settore spaziale è da evidenziare l'intensa attività nel settore delle manifestazioni che ha interessato l'esercizio 2013 (per citare alcuni esempi "Air show Le Bourget 2013" - "Allestimento stand LAAD Rio de Janeiro aprile 2013" -

“stand mostra Tokyo aprile 2013”). Anche nell’ambito di questa attività si rilevano liquidazioni di costo 2013 a fronte di impegni registrati in esercizi pregressi ( per esempio “allestimento stand per lo IAC di Napoli “ – “FIDAE stand e spazio espositivo”).

In modo residuale incidono le spese legate alla didattica nelle scuole, a fronte di costi (liquidazioni 2013) pari a circa 97.000 euro, ben 84.000 circa attengono a impegni registrati nel corso degli esercizi 2011/2012.

- spese per contratti di formazione e lavoro, pari a zero.

Queste voci di costo sono valorizzate attraverso la movimentazione dei capitoli del bilancio finanziario decisionale e gestionale della categoria 1.02.05 “Promozione e Formazione nel campo spaziale”.

I **costi di funzionamento**, pari a euro 9.022.836, comprendono:

- spese postali, pari a euro 9.862;
- spese telefoniche, pari a euro 140.041;
- spese per utenze, pari a euro 1.473.629;
- spese generali per il funzionamento degli uffici, pari a euro 1.866.495;
- spese per la manutenzione ordinaria degli immobili e degli impianti, pari a euro 461.570;
- spese di noleggio e manutenzione macchine per ufficio, pari a euro 64.875;
- spese per noleggio, manutenzione ed esercizio di autovetture, pari a euro 9.882;
- spese per il CED, pari a euro 3.411.608;
- fitti passivi, pari a euro 388.773;
- spese per assicurazioni ed altri oneri patrimoniali, pari a euro 94.987;
- spese di rappresentanza, pari a euro 0;
- spese per relazioni esterne e manifestazione e congressi, pari a euro 994.700;
- spese di pubblicità, pari a 1.615;
- spese per prevenzione e protezione, pari a euro 104.800.

Queste voci di costo sono valorizzate attraverso la movimentazione di alcuni capitoli del bilancio finanziario decisionale e gestionale della categoria 1.01.03. “Spese per l’acquisto di beni e servizi per il funzionamento dell’Ente”.

I costi per **oneri diversi di gestione** sono pari a euro 1.129.365. Gli oneri di gestione sono gli oneri per le spese legali e di giudizio, gli oneri connessi alla costituzione e partecipazione a società, consorzi e fondazioni, gli oneri connessi alla preparazione, verifica e/o stipula di accordi di cooperazione con Enti nazionali ed internazionali, gli interessi passivi ed i trasferimenti passivi al Bilancio dello Stato nel "Fondo nazionale per le politiche sociali " e le spese diverse.

I costi per **oneri tributari** sono pari a euro 2.052.039 e sono relativi alle imposte, tasse, tributi vari concernenti i redditi, le prestazioni e la proprietà dell’Ente.

Gli **ammortamenti e svalutazioni** sono pari a euro 81.845.445 e comprendono:

- ammortamenti per immobilizzazioni materiali per euro 81.765.442;
- ammortamenti per immobilizzazioni immateriali per euro 80.003;
- altre svalutazioni delle immobilizzazioni;
- svalutazione dei crediti compresi nell’attivo circolante e delle disponibilità liquide.

Gli **accantonamenti per rischi** sono pari a zero e comprendono:

- accantonamenti per rischi svalutazione dei crediti;
- accantonamento fondo di trattamento di fine rapporto;
- altri accantonamenti;
- accantonamento fondo per i rinnovi contrattuali pari a zero.

Le **variazioni delle rimanenze** sono pari a zero e comprendono:

- variazione delle rimanenze.

Il totale del costo della produzione è pari a euro 783.675.790.

I **proventi finanziari** sono pari a 847.620 e comprendono:

- dividendi da partecipazioni finanziarie a consorzi e società industriali per euro 745.371;
- interessi attivi sui mutui, depositi e conti correnti per euro 102.248;
- proventi e redditi patrimoniali e mobiliari per euro 0.

I costi per **oneri finanziari** sono pari a euro 5.291 e comprendono gli oneri bancari connessi ai pagamenti, e gli interessi passivi su prestiti al personale di cui all'accordo ASI/OOSS 20-21 aprile 2004.

Le **rivalutazioni di attività finanziarie** sono pari a zero e comprendono:

- rivalutazioni di partecipazioni;
- rivalutazioni di immobilizzazioni finanziarie diverse dalle partecipazioni
- rivalutazioni di titoli iscritti all'attivo circolante.

Le **svalutazioni di attività finanziarie** sono pari a zero e comprendono:

- svalutazioni di partecipazioni;
- svalutazioni di immobilizzazioni finanziarie diverse dalle partecipazioni;
- svalutazioni di titoli iscritti all'attivo circolante.

I **proventi straordinari** pari a euro 1.443.386 e comprendono:

- plusvalenze da alienazione straordinarie di immobilizzazioni, pari a zero;
- plusvalenze da riscossione di prestiti valori mobiliari e partecipazioni, pari a zero;
- insussistenze del passivo, pari a zero,;
- sopravvenienze attive, pari a euro 1.443.386 dovute :
  - dalla movimentazione dei capitoli di bilancio della categoria 1.01.05 delle entrate "Poste correttive di spesa", dai minori costi a fronte delle economie apportate in uscite ;
  - da acquisizioni patrimoniali che non hanno generato movimentazioni finanziarie in quanto beni rinvenuti, ovvero beni acquisiti in sede di chiusura di contratti industriali che passano di proprietà dell'Agenzia per effetto dell'articolo 18 del capitolato generale dei contratti;

Gli **oneri straordinari** per euro 8.125.321 comprendono:

- minusvalenze da alienazione straordinaria di immobilizzazioni, pari a zero;
- minusvalenze da riscossione di prestiti valori mobiliari e partecipazioni, pari a zero;
- insussistenze dell'attivo, pari a zero;

- sopravvenienze passive, pari a euro 8.125.321 dovute:
  - alla cancellazione di crediti inesigibili;
  - al discarico di materiale che non ha concluso il processo di ammortamento, in particolare si evidenzia il discarico del microsatellite MIOSAT in fase di realizzazione e pertanto non ancora soggetto ad ammortamento; la chiusura del programma è stato deliberato in data 25 marzo 2013 dal Consiglio di Amministrazione.

Come ultima voce del conto economico troviamo le imposte sul reddito.

L'anno 2013 chiude con un disavanzo economico pari a euro 233.708.668. Tale risultato discende principalmente dall'elevato accantonamento effettuato per ammortamenti dovuto in massima parte al cospicuo importo degli investimenti istituzionali, ammortizzati in quattro o otto anni circa e che per la loro natura altamente tecnologica sono molto onerosi. Infatti gli ammortamenti rilevati rappresentano il 10,44% del totale del costo di produzione, anche se per l'esercizio 2013 si evidenzia un significativo decremento degli stessi, passando dai 112 milioni circa del 2012 ai circa 82 milioni di euro nel 2013. Si rileva, inoltre, il rallentamento di alcuni programmi a cui sono legate entrate in applicazione di accordi con enti terzi, e che pertanto non hanno generato ricavi in linea con quanto accertato. Si evidenzia infine il cospicuo contributo che l'ASI ha corrisposto nel corso del 2013 all'ESA, che rispetto all'esercizio 2012 registra una differenza in termini assoluti pari ad euro 179.469.880. A tal proposito si rileva il contributo erogato all'ESA a seguito della revisione del budget 2013 dettagliato dal documento ESA/AF (2012) rev. 1 add.5 del 15 novembre 2013 per un totale pari ad euro 120.000.000. La maggiore contribuzione effettuata dall'Italia nell'esercizio 2013, comporterà la corrispondente riduzione del contributo previsto negli esercizi 2014 e 2015. Infatti con documento ESA/AF (2013)7, rev.1 del 12 novembre 2013, l'ESA ha modificato la richiesta di contributo a carico dell'Italia portandolo ad euro 349.984.976,47.

Anno 2011			
Anno 2012			
<b>VALORE DELLA PRODUZIONE</b>			
TRASFERIMENTI DA PARTE DELLO STATO	548.352.757	549.904.505	0%
TRASFERIMENTI DA PARTE DI ISTITUTI DIVERSI DALLO STATO	3.413.575	1.455.671	135%
PROVENTI PROPRI DELL'ENTE	4.040.396	1.434.052	182%
ALTRI RICAVI	0	0	
VARIAZIONE DELLE RIMANENZE	0	0	
<b>TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE</b>	<b>555.806.728</b>	<b>552.794.229</b>	<b>1%</b>
<b>COSTO DELLA PRODUZIONE</b>			
COSTI PER PROGRAMMI E PROGETTI ISTITUZIONALI	662.025.537	488.420.191	36%
COSTI PER PRESTAZIONE DI SERVIZI	385.345	332.392	16%
COSTI PER IL PERSONALE	20.460.383	25.462.491	-20%
COSTI PER GLI ORGANI ISTITUZIONALI	1.327.666	1.575.744	-16%
COSTI PER PROMOZIONE E FORMAZIONE NEL CAMPO SPAZIALE	5.427.175	2.803.694	94%
COSTI DI FUNZIONAMENTO	9.022.836	10.168.718	-11%
ONERI DIVERSI DI GESTIONE	1.129.365	1.338.672	-16%
ONERI TRIBUTARI	2.052.039	2.064.876	1%
AMMORTAMENTI IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	81.845.445	112.593.312	27%
ACCANTONAMENTI PER RISCHI		0	
<b>TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE</b>	<b>783.675.790</b>	<b>644.760.091</b>	<b>27%</b>
<b>Differenza tra valore e costi della produzione</b>	<b>-227.869.063</b>	<b>-91.965.862</b>	<b>148%</b>
<b>PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>			
VARIAZIONE DELLE RIMANENZE	0	0	0%
PROVENTI FINANZIARI	847.620	0	100%
ONERI FINANZIARI	5.291	16.701	-68%
<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>	<b>842.329</b>	<b>-16.701</b>	<b>5144%</b>
<b>RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>			
RIVALUTAZIONI DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0	0	0%
SVALUTAZIONI DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0	0	0%
<b>TOTALI RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0%</b>

**PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI**

INSUSSISTENZE DEL PASSIVO	0	0	0%
PROVENTI STRAORDINARI (soppravvenienze attive)	1.443.386	3.832.985	-62%
INSUSSISTENZE DELL'ATTIVO	0	42.890	-100%
ONERI STRAORDINARI (soppravvenienze passive)	8.125.321	46.921	17217%
<b>TOTALI PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>	<b>-6.681.934</b>	<b>3.743.174</b>	<b>-279%</b>
<b>Avanzo/Disavanzo Economico</b>	<b>-233.708.668</b>	<b>-88.239.389</b>	<b>165%</b>

### **1.2 La contabilità economico/patrimoniale - Lo Stato patrimoniale.**

Lo stato patrimoniale è predisposto ai sensi dell'articolo 42 del Regolamento di Finanze e Contabilità. Lo stato patrimoniale è redatto secondo lo schema previsto dall'articolo 2424 del codice civile, per quanto applicabile e comprende le attività e le passività finanziarie, nonché le poste di rettifica.

Il disavanzo economico d'esercizio dell'anno 2013 pari a euro 233.708.668 è stato iscritto in diminuzione degli avanzi economici portati a nuovo.

Ai sensi dell'articolo 2426 del c.c. le immobilizzazioni sono iscritte al costo di acquisto. Gli elementi patrimoniali dell'attivo sono esposti al netto dei fondi di ammortamento.

Le immobilizzazioni materiali si dividono in terreni, fabbricati (relativi alle spese sostenute per la realizzazione della nuova sede), mobili e arredo ufficio, macchine di ufficio, materiale bibliografico, automezzi, impianti, apparecchiature CED, apparecchiature generiche, apparecchiature scientifiche, investimenti istituzionali, ed investimenti Base di Malindi. Nell'anno 2013 i beni sono stati ammortizzati in base alle percentuali previste per legge a seconda della tipologia del bene da ammortizzare, secondo quanto scritto nelle premesse.

Le immobilizzazioni finanziarie sono relative alla partecipazione in imprese controllate/collegate, per il 2013 non si registra alcun incremento.

Il totale delle immobilizzazioni è di euro 271.348.664.

Tra i Contributi dello Stato e Istituti Diversi dallo Stato a destinazione vincolata è iscritto il contributo di €. 288.000,00 erogato con destinazione vincolata per l'avvio dell'asilo nido presso la Nuova sede dell'ASI di Tor Vergata da parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le politiche della Famiglia. Nel corso del 2013 non è stato dato l'avvio all'esercizio dell'asilo, pertanto la somma risulta ancora vincolata.

Ai sensi dell'articolo 2427 del codice civile si riportano di seguito delle tabelle di sintesi:



## COMPOSIZIONE DELLE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI E RELATIVI MOVIMENTI

Categoria	Valore netto al 31/12/2012	Fondo ammortamento 2012	Valore al lordo al 31/12/2012	Incrementi patrimoniali 2013	Decrementi patrimoniali 2013	Valore al lordo al 31/12/2013	Fondo ammortamento 2013	Valore netto al 31/12/2013	% coeff. Amm.to
Mobili e arredi per ufficio	723.857,57	299.618,49	1.023.476,06	195.698,72	20.503,47	1.198.671,31	407.796,60	790.874,71	10
Macchine d'ufficio	40.030,85	71.244,91	111.275,76	5.515,60		116.791,36	88.300,99	28.490,37	20
CED	206.927,17	1.608.184,60	1.815.111,77	189.579,22	14.437,72	1.990.253,27	1.790.579,34	199.673,93	25
Libri (Materiale Bibliografico)	308.785,86	0,00	308.785,86	16.734,64		325.520,50	0,00	325.520,50	0
Automezzi	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	20
APPARECCHIATURE GENERICHE	651.851,69	1.010.887,67	1.662.739,36	6.527,53	42.162,43	1.627.104,46	1.305.223,52	321.880,94	20
Attrezzature scientifiche (*1)	687.971,68	1.793.765,57	2.481.737,25	8.393,77		2.490.131,02	2.166.248,55	323.882,47	30
Impianti	431.694,10	269.371,22	701.065,32	63.188,62		764.253,94	306.073,95	458.179,99	5
Terreni	583.076,02	541.660,14	1.124.736,16	141.716,73		1.266.452,89	603.744,37	662.708,52	5
FABBRICATI (nuova sede)	73.305.444,15	0,00	73.305.444,15	3.575.458,92		76.880.903,07	1.537.618,06	75.343.285,01	2
Investimenti Malindi	358.346,42	853.263,15	1.211.609,57	524,71		1.212.134,28	949.459,26	262.675,02	varie
INVESTIMENTI ISTITUZIONALI	241.604.102,94	943.836.302,27	1.185.440.405,21	27.906.410,42	3.900.400,59	1.209.446.415,04	1.022.869.774,99	186.576.640,05	varie
Apparecchiature in fase di realizzazione (*1)	0,00	0,00	0,00	2.694.093,40		2.694.093,40	0,00	2.694.093,40	0
TOTALE immobilizzazioni materiali	318.902.088,45	950.284.298,02	1.269.186.386,47	34.803.842,28	3.977.504,21	1.300.012.724,54	1.032.024.819,63	267.987.904,91	

## COMPOSIZIONE DELLE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI E RELATIVI MOVIMENTI

Categoria	Valore netto al 31/12/2012	Fondo ammortamento 2012	Valore al lordo al 31/12/2012	Incrementi patrimoniali 2013	Decrementi patrimoniali 2013	Valore al lordo al 31/12/2013	Fondo ammortamento 2013	Valore netto al 31/12/2013	% coeff. Amm.to
Software	149.356,21	520.712,50	670.068,71	0,00	0,00	670.068,71	600.715,10	69.353,61	20
TOTALE immobilizzazioni immateriali	149.356,21	520.712,50	670.068,71	0,00	0,00	670.068,71	600.715,10	69.353,61	

QUADRO RIEPILOGATIVO DEGLI AMMORTAMENTI (IMMOBILIZZAZ. MATERIALI)														
QUOTE DI AMMORTAMENTO	Mobili e arredi per ufficio	Macchine d'ufficio	CED	Libri (Materiale Bibliografico)	Automezzi	APPARECCHIATURE GENERICHE	Attrezzature scientifiche	Impianti	Terreni	FABBRICATI (nuova sede)	Investimenti Malindi	INVESTIMENTI ISTITUZIONALI	Apparecchiature in costruzione	TOTALI
Fondo ammortamento al 31/12/2012	299.618,49	71.244,91	1.608.184,60	0,00	0,00	1.010.887,67	1.793.765,57	269.371,22	541.660,14	0,00	853.263,15	943.836.302,27	0,00	950.284.298,02
Incremento fondo ammortamento 2013	110.228,47	17.056,08	196.832,46	0,00	0,00	302.768,36	372.482,98	36.702,73	62.084,23	1.537.618,06	96.196,11	79.033.472,72	0,00	81.765.442,20
Storno tra fondi di ammortamento														0,00
Decremento fondo ammortamento 2013	2.050,36		14.437,72			8.432,51								24.920,59
Fondo ammortamento al 31/12/2013	407.796,60	88.300,99	1.790.579,34	0,00	0,00	1.305.223,52	2.166.248,55	306.073,95	603.744,37	1.537.618,06	949.459,26	1.022.869.774,99	0,00	1.032.024.819,63

  

QUADRO RIEPILOGATIVO DEGLI AMMORTAMENTI (IMMOBILIZZAZ. IMMATERIALI)	
QUOTE DI AMMORTAMENTO	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili (Software)
Fondo ammortamento al 31/12/2012	520.712,50
Incremento fondo ammortamento 2013	80.002,60
Decremento fondo ammortamento 2013	0,00
Fondo ammortamento al 31/12/2013	600.715,10

Il totale dei crediti è di euro 167.717.068 ed è dato da:

- crediti non istituzionali per euro 1.209.035 di cui euro 185.925, dovuti a proventi derivanti dalla convenzione ASI/TIM per GPS; ed euro 1.023.110 dovuti da e-Geos per i proventi derivanti dalla diffusione commerciale dei prodotti della componente civile del sistema del sistema duale COSMO SkyMed.
- anticipazioni per euro 30.120.610, in linea con quanto previsto nei contratti;
- crediti per attività istituzionale per euro 135.302.964, dati prevalentemente dalla quota del contributo ordinario del MIUR e dalla Convenzione per il Programma COSMO-SkyMed con il Ministero della Difesa;
- crediti diversi per euro 1.084.458, relativi a concorsi rimborsi e recuperi diversi, poste correttive e compensative di spese correnti, altre entrate eventuali e tutta la movimentazione che nel bilancio finanziario è inserita nelle partite di giro attive.

Tra le disponibilità liquide è iscritto il fondo di cassa al 31.12.2013 pari a euro 163.528.468. Il totale dell'attivo circolante è quindi pari a euro 331.245.536. Il totale dell'attivo al 31.12.2013 è di euro 602.594.200.

Nel passivo dello stato patrimoniale risultano iscritti:

- fondi per imposte per euro 916.711;
- fondo per i rinnovi contrattuali per euro 592.928;
- fondo trattamento di fine rapporto per euro 14.699.667;
- debiti di funzionamento per euro 30.094.973, che comprendono debiti per attività istituzionali nazionale (che comprendono i debiti per contratti di ricerca e convenzioni con le Università, Osservatori, CNR, con altri Enti pubblici di ricerca e con altri Enti nazionali ed internazionali per, per contratti con industrie nazionali ed estere per studi, progettazione e realizzazione di programmi spaziali) euro 18.579.879, debiti verso fornitori (che comprendono tutti i debiti per spese di funzionamento, ovvero spese per utenze, spese per il CED, spese di manutenzione, spese per la gestione della base di lancio e controllo di satelliti di San Marco Malindi in Kenia) per euro 9.819.104, debiti verso collaboratori, professionisti, componenti organi e commissioni per euro 37.932, debiti verso il personale per euro 203.341 e debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici per euro 1.454.718. I debiti istituzionali nazionali sono prevalentemente dati da debiti a fronte di contratti di ricerca e contratti industriali e i debiti verso fornitori si riferiscono prevalentemente alle spese per l'acquisto di beni e servizi per il funzionamento dell'Ente ed in particolare quelli per la costruzione della nuova sede e per la gestione della base di Malindi.

Il totale dei debiti tributari è di euro 1.204.147, il totale dei debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale è di euro 993.245, il totale dei debiti diversi, relativi a erogazioni di fondi per funzionari cassieri sedi periferiche, ad anticipazioni al cassiere, a depositi e cauzioni provvisorie, ad anticipazioni e partite di

giro per ritenute agli Organi istituzionali, ad anticipazioni e partite di giro varie in conto sospeso (che comprendono le anticipazioni sui contratti) e a ritenute sindacali, è di euro 199.322.

Il totale dei debiti al 31.12.2013 è di euro 32.491.687.

Il totale dell'attivo e del passivo si bilanciano iscrivendo nel patrimonio netto il disavanzo economico d'esercizio risultante dal conto economico, pari ad euro 233.708.669.

Al 31.12.2013 nei conti d'ordine è stato iscritto l'ammontare dei residui attivi e passivi per i quali non è maturato un credito o un debito. Pertanto la somma degli accertamenti verso clienti non ancora maturati pari a euro 115.066.822 (conto d'ordine attivo) e dei crediti, pari a euro 167.717.068 è pari al totale dei residui attivi al termine dell'esercizio che ammontano a euro 282.783.890. La somma degli impegni verso fornitori non ancora maturati pari a euro 223.639.077 (conto d'ordine passivo), degli impegni per la legge 29.01.2001 n. 10 "Navigazione Satellitare" non ancora maturati pari a euro 27.120.255 (conto d'ordine passivo) e dei debiti pari a euro 32.491.687 è pari al totale dei residui passivi al termine dell'esercizio che ammontano a euro 283.251.018.

Al 31.12.2013 sono stati iscritti nei conti d'ordine i crediti e i debiti pluriennali relativi agli anni 2014 e 2015 a fronte di attività avviate nel 2013. Il totale dei contratti attivi pluriennali è di euro 61.865.976 e il totale dei contratti passivi è di euro 195.237.267.

I principali contratti attivi pluriennali sono:

- addendum n. 3 alla convenzione per il programma COSMO-SkyMed ASI/Segretariato generale della Difesa e Direzione Nazionale degli Armamenti per il finanziamento della fase di mantenimento in condizioni operative MCO del sistema COSMO-SkyMed;
- accordo attuativo relativo all'accordo esecutivo per la collaborazione tra ASI e Ministero della Difesa nell'ambito del programma ATHENA-FIDUS accordo di cooperazione tra ASI e CNES per la fasi B C D E1 del programma Athena Fidus;
- accordo Attuativo relativo all' Accordo Esecutivo per la collaborazione tra l'ASI e il Ministero della Difesa (AD) nell'ambito dei programmi COSMO e MUSIS n.A/027/09/0.

Le entrate derivanti dal sopra indicato contratto sono inserite nella parte vincolata dell'avanzo.

I principali contratti passivi pluriennali sono:

- Contratto ASI/Telespazio Spa per Mantenimento in condizioni Operative (MCO) di COSMO-SkyMed
- Contratto ASI/Telespazio "Realizzazione della componente civile del Ground Segment del sistema ATHENA FIDUS Fasi C/D/E1
- Affidamento definitivo della procedura negoziata per l'affidamento delle attività industriali relative alle fasi A e B1 per la realizzazione del segmento spaziale sistema ottico di osservazione della terra OPSIS
- Contratto ASI/RTI per missione Prisma attività industriali fasi B2/C/D/E1 Atto Aggiuntivo n. 2
- Contratto ASI/ATI : Techno System Dev (mandataria) SITAEL Mandante SSI Mandante Planetek mandante - per Solar Orbiter Realizzazione DPU per partecipazione italiana allo strumento SWA - Fase C/D
- Contratto ASI/ATI-CGS Spa (mandataria) e TAS-I Spa (mandante) per Solar Orbiter Realizzazione dello strumento Metis - Fase C/D

- Atto Aggiuntivo n. 1 al Contratto ASrrhales Alenia Space Italia S.p.A. n. 2013-011"1.0 "Contratto definitivo per lo sviluppo, la realizzazione e messa in opera del sistema satellitare COSMO-SkyMed di Seconda Generazione (CSG)": Approvazione della Fase C2.

Sono inseriti nei conti d'ordine anche gli impegni pluriennali, limitatamente al biennio di riferimento del corrispondente bilancio triennale 2013-2015, assunti in ambito ESA, il cui ammontare è pari a euro 798.066.419.

Nell'anno 2013 lo stato patrimoniale attivo si è ridotto del 30%, rispetto all'anno 2012, prevalentemente per effetto della riduzione del 16% delle immobilizzazioni e del 34% dei crediti.

ATTIVO	Anno 2013	Anno 2012	Variazione %
Immobilizzazioni immateriali	69.354	149.356	-54%
Immobilizzazioni materiali	267.987.905	318.902.088	-16%
Immobilizzazioni finanziarie	3.291.406	3.291.406	0%
<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>	<b>271.348.664</b>	<b>322.342.851</b>	<b>-16%</b>
<b>Crediti non istituzionali</b>			
Crediti non istituzionali	1.209.035	185.925	550%
<b>Totale Crediti non istituzionali</b>	<b>1.209.035</b>	<b>185.925</b>	<b>550%</b>
<b>Anticipazioni</b>			
Anticipazioni	30.120.610	15.842.550	90%
<b>Totale Anticipazioni</b>	<b>30.120.610</b>	<b>15.842.550</b>	<b>90%</b>
<b>Crediti per attività istituzionali</b>			
Crediti per attività istituzionali	135.302.964	232.259.146	-42%
Fatture da emettere		0	
<b>TOTALE Crediti per attività istituzionali</b>	<b>135.302.964</b>	<b>232.259.146</b>	<b>-42%</b>
<b>Crediti diversi</b>			
Crediti diversi	1.084.458	4.378.497	-75%
<b>Totale Crediti diversi</b>	<b>1.084.458</b>	<b>4.378.497</b>	<b>-75%</b>
<b>TOTALE CREDITI</b>	<b>167.717.068</b>	<b>252.666.118</b>	<b>-34%</b>
Disponibilità liquide	163.528.468	285.734.462	-43%
<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>	<b>331.245.536</b>	<b>538.400.580</b>	<b>-38%</b>
<b>TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
<b>TOTALE STATO PATRIMONIALE ATTIVO</b>	<b>602.594.200</b>	<b>860.743.431</b>	<b>-30%</b>

PASSIVO	Anno 2013	Anno 2012	Variazione %
Contributi dello Stato e Istituti Diversi dallo Stato a destinazione vincolata	288.000	288.000	0%
Fondi per imposte	916.711	916.711	0%
Fondo per i rinnovi contrattuali	592.928	592.928	0%
Fondo Trattamento di fine rapporto	14.699.667	15.522.856	-5%
<b>Debiti di Finanziamento</b>			
Mutui passivi	0	0	
<b>TOTALE Debiti di Finanziamento</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
<b>Debiti di Funzionamento</b>			
Debiti verso fornitori per attività istituzionali	18.579.879	43.274.933	-57%
Debiti verso ESA	0	9.450	-100%
Debiti verso fornitori (funzionamento)	9.819.104	7.030.695	40%
Debiti verso collaboratori, professionisti, componenti, organi e commissioni	37.932	64.760	-41%
Fatture da ricevere	0	23.859	-100%
<b>Totale Debiti verso fornitori</b>	<b>28.436.914</b>	<b>50.403.697</b>	<b>-44%</b>
Debiti verso il personale	203.341	141.471	44%
Debito verso lo Stato ed altri soggetti pubblici	1.454.718	1.710.286	-15%
<b>Totale Debiti verso il personale ed altri soggetti</b>	<b>1.658.059</b>	<b>1.851.757</b>	<b>-10%</b>
<b>TOTALE Debiti di funzionamento</b>	<b>30.094.973</b>	<b>52.255.454</b>	<b>-42%</b>
<b>Debiti Tributari</b>			
Debiti Tributari	1.204.147	1.289.029	-7%
<b>TOTALE Debiti Tributari</b>	<b>1.204.147</b>	<b>1.289.029</b>	<b>-7%</b>
<b>Debiti verso istituti di previdenza</b>			
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	993.245	1.071.119	-7%
<b>TOTALE Debiti verso istituti di previdenza</b>	<b>993.245</b>	<b>1.071.119</b>	<b>-7%</b>
<b>Debiti diversi</b>			
Debiti diversi	199.322	1.493.458	-87%
<b>TOTALE Debiti diversi</b>	<b>199.322</b>	<b>1.493.458</b>	<b>-87%</b>

	1986	1987	Variaz.
Debiti verso Banche	0	0	
<b>TOTALE Debiti verso Banche</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	
<b>TOTALE DEBITI</b>	<b>32.491.687</b>	<b>56.109.060</b>	<b>-42%</b>
Totale Risconti passivi	0	0	
<b>TOTALE PASSIVITA'</b>	<b>48.988.993</b>	<b>73.429.555</b>	<b>-33%</b>
<b>Patrimonio netto</b>			
Avanzi da esercizi precedenti	787.313.876	875.553.265	-10%
Avanzo/Disavanzo economico d'esercizio	-233.708.669	-88.239.389	165%
<b>TOTALE Patrimonio netto</b>	<b>553.605.207</b>	<b>787.313.876</b>	<b>-30%</b>
<b>TOTALE STATO PATRIMONIALE PASSIVO</b>	<b>602.594.200</b>	<b>860.743.431</b>	<b>-30%</b>

Conto esercizio BNL n. 218130  
Conto BNL 218134

285.734.461,83  
0,00